
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, chƣơng trình công tác năm 2022 

 

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hà Trung. 

 

 Thực hiện công văn số 2827/UBND-VP ngày 12/10/2022 của UBND huyện 

Hà Trung về việc rà soát thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, chương trình công tác năm 

2022. UBND xã Hà Sơn báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 
 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI, QP-AN 9 THÁNG ĐẦU NĂM, PHƢƠNG HƢỜNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG 

CUỐI NĂM 2022. 

 1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN 9 

tháng đầu năm 2022. 

 Trên cơ sở Nghị quyết HĐND xã năm 2022, đề ra 20 chỉ tiêu chủ yếu. 

Qua rà soát đến 14/10/2022, đã thực hiện, ước thực hiện đạt và vượt KH 17, chỉ 

tiêu, còn 03 chỉ tiêu chưa hoàn thành đó là: Tích tụ ruộng đất, Tỉ lệ dân số nông 

thôn dung nước sạch và chỉ tiêu về thu nhập bình quân đầu người. Kết quả thực 

hiện trên các lĩnh vực cụ thể 

 1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế. 

+ Sản suất nông - lâm- thủy sản. 

Tổng diện tích gieo trồng 798,9 ha, đạt 101 % KH năm, trong đó diện tích 

gieo trồng vụ đông 84 ha đạt 100 % KH (Ngô đông 30 ha, năng suất đạt 48 tạ/ha, 

sản lượng 144 tấn); Vụ chiêm xuân 379,4 ha, cây lúa 263 ha, năng suất ước đạt 68 

tạ/ha, sản lượng 1788 tấn; Ngô xuân 30 ha, năng suất 50tạ/ha sản lượng 150 tấn; 

Vụ thu mùa 335,5 ha, cây lúa 264 ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha, sản lượng 1452 

tấn; Ngô thu 30 ha, năng suất 48 tạ/ha sản lượng 144 tấn; Tổng sản lượng lương 

thực ước đạt 3678 tấn, bằng 163 % so CK, đạt 102 % so với chỉ tiêu huyện giao 

và bằng 105% kế hoạch HĐND xã đề ra. Diện tích cây công nghiệp ngắn ngày 

duy trì 48 ha, trong đó cây lạc 13 ha năng suất 25 tạ /ha. 

 Đàn trâu 40 con đạt 100% KH, bằng 95% so CK, đàn bò 492 con đạt 

109% KH, bằng 98% CK, đàn lợn 138 con đạt 45% KH, bằng 25% CK, đàn dê 

350 con bằng 109 % KH, 103% CK; đàn gia cầm 25,9 nghìn con đạt 86,3% KH, 

104% CK. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/2022, 

kết quả đàn trâu bò đạt  94%, đàn lợn đạt  89 %; đàn chó đạt 100%.  

Sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 29 tấn bằng 100% KH, 105 % so CK. 

Triển khai, nhân rộng mô hình nuôi ốc nhồi với 38 hộ tham gia (năm 2022, 17 

hộ) diện tích 3,4 ha. 

     + Sản xuất công nghiệp TTCN - XDCB. 

Giá trị sản xuất CN-TTCN và XDCB 9 tháng đầu năm ước đạt 41,3 tỉ đồng 

đạt 63,3 % KH, bằng 133% so CK trong đó CNTTCN 8,9  tỉ đồng. 
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 Tổ chức quản lý, giám sát tốt các công trình đang thi công trên địa bàn như: 

Xây dựng  nhà 3 tầng và các công trình phụ trợ trường Tiểu học;  đường giao 

thông khu trang trại thống nhất; rãnh và đường thôn Hà Hợp; rãnh thoát nước 

thôn Ngọc sơn; thôn Giang Sơn 10; đường ba chi đi Hồ sun; trạm biến áp Ngọc 

tiến. Tổ chức nghiệm thu công trình: Đường nối tiếp đền Cô Bơ; bê tông hóa bãi 

xe đền cô bơ. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ nghiên cứu tiền khả thi công trình hạ 

tầng Đông hang giai đoạn 3; Đổ bê tông đường đi vào cổng tam quan đền Cô bơ;  

đổ cấp phối tuyến đường bao trang trại Thống Nhất từ nhà ô Hiển đi đường giang 

sơn 9 đi trường Mầm non; hệ thống cống thoát nước các tuyến đường trang trại; 

 + Lĩnh vực dịch vụ:  Giá trị sản xuất ngành dịch vụ ước đạt tỉ 27,5 tỷ đồng 

đạt 55% so KH, bằng 102 % so cùng kỳ. 

+Công tác tài chính: Tổng thu NSX 9 tháng đầu năm ước đạt 14,5 tỉ đồng, 

trong đó thu NSNN trên địa bàn theo chỉ tiêu dự toán HĐND xã giao ước thực hiện 

7,1 tỉ đồng, bằng 155% dự toán huyện giao và 95% dự toán HĐND xã. Tổng chi 

NSX 9 tháng đầu năm ước đạt 13,3 tỉ đồng, đạt 167% dự toán huyện giao và 122% 

dự toán HĐND xã. 

 + Công tác quản lý tài nguyên - môi trường. 
Thực hiện kiểm kê đất đai năm 2022. Rà soát, lập tờ trình đề xuất lại giá 

đất nông nghiệp trên địa bàn và rà soát công tác cấp giấy lần đầu theo công văn 

của UBND huyện. Phối hợp với HĐGPMB huyện tiến hành giải phóng mặt 

bằng dự án: San gạt sân lễ hội; dự án mở rộng đền hàn; hạ tầng đồng hang giai 

đoạn 2. Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát giá đền bù các công trình GPMB. 

Phối hợp GPMB tuyến đường kết nối từ Hà Lĩnh sang Hà Sơn. Điều chỉnh 

quy hoạch khu dân cư Đông hang, điểm xen cư Đồng ấp và xen cư Ngọc Tiến. 

Xây dựng phương án đấu giá khu xen cư Ngọc tiến; lập hồ sơ nộp tiền đất lúa 

điểm xen cư Đồng Ấp. Tổ chức đấu giá đất điểm xen cư bái cằn xi với 16/16 lô. 

Phối hợp hoàn thành và phê duyệt quy hoạch chung xã đến năm 2030. trình phê 

duyệt phương án đấu giá đất ở khu xen cư Ngọc Tiến, khu xen cư giang sơn 9 và 

khu tái định cư xã Hà Sơn. 

Lập hồ sơ cấp đổi giấy nông nghiệp: Tổng hồ sơ cần phải cấp 292 hộ, qua rà 

soát, phân loại, số hộ đảm bảo cấp đợt 1 là 124 hộ (áp dụng cho những hộ chính 

chủ). Trong 9 tháng đầu năm lập hồ sơ trình huyện thẩm định 28 hồ sơ bằng 

22,6%. Tiếp tục thực hiện chỉ thị 06 của huyện ủy và kế hoạch 180 của UBND 

huyện về sử lý vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, đã hoàn thành 

tháo rỡ 9/15 trường hợp vi phạm, 6 trường hợp đang cam kết tự tháo rỡ. 

+ Công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu. 

Tổ chức cho cán bộ công chức, trưởng thôn thăm và học tập các xã đã 

hoàn thành xã NTM kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh. Triển khai kế hoạch hoàn thành 

các tiêu chí xã kiểu mẫu năm 2022, qua rà soát đến tháng 9/2022 đã hoàn thành 

12/19 tiêu chí kiểu mẫu của xã. chỉ đạo các thôn họp dân thống nhất huy động 

XHH xây dựng thôn năm 2022. Tổ chức trồng cây tại 3 tuyến đường xã theo 

tiêu chí kiểu mẫu đã trồng được 327 cây cau đưa tổng số cau, 147 cây tùng tháp, 

8 tuyến đường trồng cây chuỗi Ngọc; vận động 52 hộ đăng ký sử dụng nước tập 

trung đưa tổng số hộ đăng ký lên 248 hộ trong đó đã lắp và sử dụng nước là 109 
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hộ. Chỉ đạo thôn Giang Sơn 10; Hà Hợp thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu 

mẫu. Triển khai kế hoạch thôn thông minh; kế hoạch phấn đấu tiêu chí nỗi trội 

và kế hoạch thực hiện các nội dung tiêu chí NTM kiểu mẫu chưa hoàn thành, 

đồng thời phân công các thành viên BCĐ phụ trách tiêu chí.  

Triển khai các bước xây dựng và công nhận sản phẩm OCOP: Triển khai 

mô hình lúa Vietgap ở 2 khu vực Thống Nhất và liên Hợp, với diện tích thực 

hiện 20ha. 

Hoàn thành hồ sơ các tiêu xã nâng cao về ATTP năm 2022  

 1.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

 Giáo dục:Thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-

2023 của các trường MN, TH, THCS theo kế hoạch. Tăng cường, bổ sung cơ sở 

vật chất, trang thiết bị dạy học cho các cấp học và chỉ đạo các nhà trường khai 

giảng năm học mới theo hướng dẫn của ngành giáo dục. kết quả xếp loại chất 

lượng giáo dục trường Mầm non xếp 15/25; trường tiểu học thứ 14/24; THCS 

3/21 trường. 

  Văn hóa TT -TDTT:Tham gia giải cầu lông, bóng bàn năm 2022 do 

huyện tổ chức kết quả đạt  2 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba. Chỉ đạo thực hiện tốt 

các biện pháp chống dịch co vit-19 tại các di tích, thực hiện thí điểm chuyển đổi 

số. Tổ chức  thành công lễ hội Hàn Sơn năm 2022, các hoạt động trại hè cho các 

cháu thiếu, niên nhi đồng. Chỉ đạo hướng dẫn 2 thôn Chí phúc, Quý tiến  tổ chức 

lễ công bố quyết định, thôn đạt NTM kiểu mẫu năm 2021, khí thế vui tuơi đoàn 

kết. Làm tốt công tác thôn tin tuyên truyền, hướng dẫn phòng chống dịch covi19, 

các thủ đoạn về tội phạm trộm cắp tài sản; tội phạm về ma túy và xuất cảnh rái phép 

sang Campuchia và các nước đến người dân trên địa bàn toàn xã.  

 Công tác y tế: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch covit19 trên địa bàn trong tình hình mới và thích ứng linh 

hoạt.Vận động nhân dân tiêm vác xin phòng chống covid 19 đến tháng 9 năm 

2022 đã tiêm vác xin đối với người trên 18 tuổi mũi 1 đạt là 98,8%; mũi 2 là 

97,6%, mũi 3 là 93,3%, mũi 4 là 28,8% người; Tổng trẻ em 12 đến dưới 18 mũi 

1, mũi 2 là 99,3 %, trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi: mũi 1 là 92,8%, mũi 2 là 

82,3%. Vận động người dân tham gia BHYT, tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 

94,6%, tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, tết trung thu; 

 Lao động việc làm và các vấn đề xã hội.:Thực hiện tốt chế độ chính sách, 

của Nhà nước cho các đối tượng;  Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cho 05 đối tượng 

BTXH hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định. Rà soát tình trạng nhà ở đối với 

người có công trên địa bàn tổng có 03 đối tượng NCC có khó khăn về nhà ở đề 

nghị được cấp trên xem xét hỗ trợ  hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 01 trường 

hợp; 01 trợ cấp mai táng phí NCC. 07 đối tượng trợ cấp thường xuyên, trong đó có 

04 người khuyết tật, 02 hộ gia đình chăm sóc NKT ĐBN, 01 người đủ 80 tuổi, trợ 

cấp mai táng phí cho 02 người. Xác định mức độ khuyết tật cho 02 đối tượng. Tổ 

chức tốt lễ kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/2022. 

           1.3. Lĩnh vực Quốc phòng- An ninh, Tư pháp. 

     Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến 

đấu, trực phòng chống cháy rừng, phòng chống cháy nổ, nắm chắc tình hình địa 



4 

 

bàn, không để bị động bất ngờ, Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch theo 

quy định, bổ sung các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiểm cứu nạn.  

  Chi trả chế độ chính sách cho đối tượng tham gia Dân công hỏa tuyến 

theo Quyết định số 49 của Thủ tướng chính phủ, đến nay có 319 đối tượng được 

nhận chế độ, còn lại 47 hồ sơ chưa được nhận chế độ, trong đó 35 hồ sơ đã có 

danh sách chi trả đang chờ kinh phí từ cấp trên, 12 hồ sơ đang chờ cấp trên xét 

duyệt, hiện tại không còn hồ sơ nào tồn đọng, chưa giải quyết tại xã. Tham gia 

hội thao trung đội dân quân cơ động tại huyện đạt giải nhì toàn đoàn . 

    Xây dựng văn kiện, kế hoạch chuẩn bị cho diễn tập chiến đấu phòng thủ 

năm 2022.  

An ninh: Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa đấu tranh với các hành 

vi vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong dịp trước, trong  tết 

nguyên đán năm 2022; Thực hiện đợt cao điểm phòng chống tội phạm trộm cắp 

tài sản, tội phạm ma túy, tội phạm đưa công dân xuất cảnh trái pháp luật tại trung 

Quốc, cam pu chia.. và các nước; Tổ chức tuần tra nhằm đảm bảo tình hình an 

ninh trật tự trên địa bàn, lập hồ sơ điều tra vụ mất trộm tài sản tại thôn Cẩm 

cường, xử lý vụ đánh bạc tại thôn Chí phúc và 05 hộ kinh doanh tại khu vực Đền 

Cô Bơ về gây ảnh hưởng trật tự công cộng. Phối hợp viễn thông Hà Trung bắt 02 

đối tượng trộm cắp tài sản tại trạm phát sóng di động VNPT khu vực Đồi Núi 

Ngự thôn Chí Phúc, tổng thiệt hại tài sản trị giá: 60 triệu đồng, lập biên bản và 

bàn giao cho Công an huyện xử lý theo thẩm quyền 

  Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời 

những kiến nghị, đề xuất của công dân, giải quyết thủ tục hành chính đúng quy 

định, trong 9 tháng đầu năm tiếp 12 lượt công dân giải quyết kịp thời và đúng 

quy định 3 đơn đề nghị của công dân. Triển khai thực hiện kế hoạch về tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. Thực hiện việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân khi 

thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

 * Hạn chế và nguyên nhân. 

- Hạn chế: Tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí  khu dân cư sáng, 

xanh, sạch đẹp, tiêu chí thôn, xã đạt NTM kiểu mẫu chậm; Một số chỉ tiêu năm 

chưa thực hiện, hoặc đạt thấp như, bê tông hóa đường giao thông; tích tụ ruộng 

đất sản xuất quy mô lớn. Tỉ lệ hộ đăng ký sử dụng nước sinh hoạt tập trung. 

 - Nguyên nhân: 

Công tác chỉ đạo, điều hành có lúc chưa quyết liệt, trong giải quyết công 

việc chưa linh hoạt, trách nhiệm chưa cao. Tinh thần chủ động, tích cực trong 

quá trình tham mưu thực thi công vụ của một số công chức còn hạn chế, đã ảnh 

hưởng đến quá trình điều hành thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2022. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm và một số giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2022. 

  Tập trung chỉ đạo hoàn thành 3 chỉ tiêu  khó, chưa hoàn thành đó là Tích 

tụ ruộng đất và Tỉ lệ dân số nông thôn dung nước sạch và thu nhập bình quân 

đầu người. 
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  - Đối với chỉ tiêu tích tụ ruộng đất tiếp tục chỉ đạo chuyển đổi các vùng 

sản xuất lúa kém hiệu quả, các vùng nhân dân bỏ hoang, chuyển vùng sản xuất 

tập trung để hoàn thành chỉ tiêu đề ra. 

 - Đối với chỉ tiêu tỉ lệ dân số nông thôn dùng nước sạch sẽ phối với  MTTQ, 

các đoàn thể chính trị  tổ chức tuyên truyền vận động đến từng hộ dân,   Đồng thời 

tổ chức tháng phát động nhân dân đăng ký lắp đặt nước sạch, có cơ chế khuyến 

khích đối với các hộ dân lắp đặt nước trong thời gian phát động đăng ký. 

Giải pháp cụ thể trên các lĩnh vực đạt tiêu chí thu nhập và nâng cao các tiêu 

chí NTM nâng cao, hoàn thành tiêu chí xã đạt nông thôn mới cụ thể cần tập 

trung trên các lĩnh vực như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế.  

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo, hướng dân nhân dân thu hoạch 

nhanh lúa mùa, làm tốt vệ sinh đồng ruộng, triển khai kế hoạch sản xuất vụ 

Đông - xuân 2022, hoàn thành kế hoạch thu chỉ tiêu năm 2022; thực hiện 

nghiêm túc công tác tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường các 

biện pháp quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai bảo 

lụt, chuẩn bị tốt các điều kiện ứng phó kịp thời các tình huống sảy ra không để 

bị động bất ngờ . 

- CNTTCN - Xây dựng cơ bản: Tăng cường công tác kiểm tra, nâng cao chất 

lượng các công trình xây dựng do xã làm chủ đầu tư. Tiếp tục chỉ đạo thi công 

xây dựng các công trình, được hỗ trợ từ nguồn kinh phí cấp trên. Tăng cường 

công tác quản lý, giám sát các công trình đang thi công xây dựng trên địa bàn xã 

theo quy định như: sữa chữa dãy nhà 2 tầng và các công trình phụ trợ trường tiểu 

học; đường ba chi đi hồ sun; điện chiếu sáng 3 thôn. Thực hiện quy trình trong 

đầu tư công trình: đông hang giai đoạn 3. Đổ cấp khối đường giao thông nội đồng 

(Tận thu đất thải đường giao thông Giang sơn 10 - Hồ Sun) theo kế hoạch. 

- Tài nguyên -Môi  trường:Tiếp tục phối hợp với HĐGPMB huyện GPMB 

khu đông hang giai đoạn 2; đông hang giai đoạn 3; mở rộng đền Hàn Sơn; san 

gạt sân lễ hội, đường giao thông Hà lĩnh đi Hà sơn, đường giao thông Giang sơn 

10 đi Hồ sun; điểm xen cư đồng ấp; mương nắn dòng. Lập hồ sơ cấp đổi 

GCNQSDĐ đất nông nghiệp; phối hợp tổ chức đấu giá khu xen cư Ngọc Tiến, 

khu xen cư giang sơn 9 và khu tái định cư xã Hà Sơn. Phối hợp kiểm tra việc 

khai thác tài nguyên khoáng sản đối với các doanh nghiệp. 

    Tập trung chỉ đạo các thôn, hoàn thành việc trồng cây, trồng hoa các 

tuyến đường giao thông, tổng vệ sinh toàn xã, các nhà văn hóa, đồng thời hướng 

dẫn các bộ phận hoàn thiện các tiêu chí xây dựng thôn, xã đạt nông thôn mới 

kiểu mẫu. Lập hồ sơ trình cấp trên thẩm định. 

-Tài chính: Bám sát dự toán thu - chi ngân sách năm 2022, tăng cường các 

biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách. Rà soát, bổ sung, các nguồn thu 

mới, thực hiện tốt việc thu các chỉ tiêu năm 2022, các hợp đồng kinh tế, thu nợ 

tồn đọng, hoàn thành việc huy động đóng góp của nhân dân để xây dựng cơ sở 

hạ tầng theo kế hoạch. 

Thực hiện tốt công tác công khai quyết toán tài chính theo quy định, đẩy 

nhanh tiến độ quyết toán các công trình XDCB đã hoàn thành. 
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2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.  

Triển khai và đánh giá kết quả bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, làng 

văn hóa, đơn vị văn hóa; đơn vị kiểu mẫu năm 2022. Hoàn thành các tiêu chí đề 

nghị công nhận 2 thôn Hà Hợp, Giang sơn 10 đạt NTM kiểu mẫu. 

Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội chữ thập đỏ. Phối hợp thực hiện tốt 

chế độ chính sách BHXH, BHYT cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo. Triển 

khai thực hiện tốt các đợt quyên góp ủng hộ theo kế hoạch của huyện. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hình thức BHYT, 

đăng ký sử dụng nước sinh hoạt tập trung trung, để hoàn thành kế hoạch đề ra.  

 Làm tốt công tác đánh giá, phân loại cán bộ công chức năm 2022. Thực 

hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính nêu gương trong cán bộ nhằm nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, tích cực chủ động hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao.  

3. Lĩnh vực QP-AN, Tư pháp. 

Thực hiện nghiêm chế độ thường trực SSCĐ, chủ động trong mọi tình 

huống; làm tốt công tác quản lý nguồn chuẩn bị cho công tác sơ tuyển và nhập ngũ 

năm 2022; tiếp tục phối hợp giải quyết chế độ Quyết định 49-NĐ/CP của Chính 

phủ; xây dựng kế hoạch kỷ niệm 75 năm ngày thành lập QĐNDVN và 33 năm 

ngày hội quốc phòng toàn dân 22/12. Xây dựng văn kiện, kế hoạch  hoàn thành 

tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 

  Hoàn thành kế hoạch nhập dữ liệu công dân; chủ động nắm chắc tình 

hình, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội giữ vững ANCT, TTATXH. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, 

hạn chế tai nạn giao thông; xử lý việc dùng xung kích điện; đẩy mạnh phong 

trào quần chúng bảo vệ ANTQ vì sự bình yên cuộc sống.  

  Chỉ đạo tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đề xuất, kiến nghị, đề xuất của cử tri và  

công dân. Đảm bảo ổn định tình hình, thúc đẩy nền kinh tế - xã hội phát triển. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. 
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU HUYỆN GIAO NĂM 2022. 

Thực hiện Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND 

huyện Hà Trung về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định 

của UBND huyện, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. UBND xã Hà Sơn đã ban 

hành Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch 

hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 

2022. Kế hoạch hành động đã xác định rõ những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể từ 

đó đưa ra những giải pháp góp phần thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát 

triển kinh tế, xã hội, QP-AN năm 2022. Ngay từ những ngày đầu năm UBND xã 

đã họp triển khai Kế hoạch đến cán bộ, công chức và các đơn vị ban ngành liên 

quan để triển khai thực hiện. 

Năm 2022, UBND huyện giao cho UBND xã 22 chỉ tiêu. Kết quả thực hiện 

các chỉ tiêu qua rà soát đến nay cụ thể như sau:  
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1. Các chỉ tiêu ƣớc đạt và vƣợt kế hoạch (Gồm: 18 chỉ tiêu). 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 3 đạt 100 % ( KH 70 %) 

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến mức độ 4 đạt 99,57 % ( KH 65 %) 

- Thành lập doanh nghiệp mới, đạt 02 doanh nghiệp (KH 02 DN) 

- Xây dựng xã NTM kiểu mẫu (Đạt) 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm đạt 95,4 % ( KH 92 %) 

- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa đạt 100% ( KH 75%) 

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 92%( KH 84,50 %) 

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,2% (KH 1,44 %) 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt 100 %( KH 95 %) 

- Chuỗi lúa gạo đạt 650 tấn (KH 600 tấn) 

- Chuỗi rau củ đạt 150 tấn (KH 150 tấn) 

- Chuỗi thịt gia súc, gia cầm đạt 120 (120 tấn) 

- Chuỗi thủy sản, tôm cá an toàn đạt 80 tấn (80 tấn) 

- Sản lượng lương thực đạt 3678 (KH 3600 tấn) 

- Tốc độ tăng dân số bình quân 0.65 % (KH 0.7%) 

- Trường chuẩn Quốc gia (Công nhận và công nhận lại) 01 trường (KH 01) 

- Giữ vững Quốc gia về Y tế: Đạt 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 43 % (KH 42,5 %) 
2. Một số chỉ tiêu khó hoàn thành (04 chỉ tiêu). 

- Thu nhập bình quân đầu người  

- Tổng diện tích tích tụ đất 

- Chỉ tiêu về giải phóng mặt bằng 

- Tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước sạch. 

3. Giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu khó. 

 1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp phát triển kinh tế - VHXH đặc 

biệt kế hoạch xây dựng hoàn thành xã đạt NTM kiểu mẫu, tuyên truyền, hướng dẫn 

nhân dân cùng chung tay xây dựng. Quản lý chặt chẽ và khai thác tốt các nguồn thu 

tại các địa phương, thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phương án thu ngân sách 

trên địa bàn để đảm bảo thực hiện các mục tiêu phát triển KTXH năm 2022.  

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các thôn, các hộ dân đẩy mạnh thực hiện các 

hình thức tích tụ, tập trung đất đai đảm bảo đúng quy định của pháp luật và điều 

kiện thực tế ở địa phương, như Tiếp tục thực hiện đổi điền dồn thửa, giảm nhanh 

số thửa ruộng/hộ nông dân phấn đấu còn 01 thửa/01 hộ, nhất là trên những cánh 

đồng chuyên canh, cùng cơ cấu cây trồng, để thuận lợi cho việc đầu tư phát triển 

sản xuất, áp dụng khoa học kỹ thuật, sản xuất theo hướng công nghệ cao. Kết 

hợp chương trình đổi điền, dồn thửa đối với diện tích đất UBND xã đang quản 

lý theo hướng gọn vùng, gọn thửa để tạo điều kiện đủ diện tích cho các tổ chức, 

cá nhân thuê đất sản xuất theo quy mô lớn, hiện đại. Lựa chọn phương thức, 

cách làm phù hợp, xây dựng phương án, kế hoạch, vận động các hộ nông dân tự 

nguyện thực hiện đổi điền, dồn thửa, phải thực hiện các thủ tục cấp mới, cấp đổi 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tạo điều kiện cho các hộ dân thực hiện các 

quyền chuyển nhượng quyền sử dụng đất, góp vốn bằng giá trị quyền sử dụng 

đất để sản xuất quy mô lớn. 
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3. Đôn đốc công ty nước Vĩnh hùng đẩy nhanh tiến độ  xây dựng công trình 

cấp nước tập trung cho các thôn, có chính sách hỗ trợ khuyến khích các hộ lắp 

đặt nươc trong tháng phát động. 

4. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác giải 

phóng mặt bàn các dự án trên địa bàn xã, tăng cường công tác kiểm tra, nâng 

cao chất lượng các công trình xây dựng do xã làm chủ đầu tư, làm tốt công tác 

quản lý quy hoạch. Tiếp tục chỉ đạo thi công xây dựng các công trình được hỗ 

trợ từ nguồn kinh phí khuyến khích phát triển đường giao thông năm 2021. Tăng 

cường công tác quản lý, giám sát các công trình đang thi công xây dựng trên địa 

bàn xã theo quy định.  

 5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và chế độ, 

chính sách đối với người có công, các đối tượng BTXH. Phối hợp với các đoàn 

thể tổ chức tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, BHXH đảm bảo 

đạt chỉ tiêu đề ra trong năm. 

6. Nắm chắc tình hình, đảm bảo ANCT, TTATXH, xây dựng các phương án 

kế hoạch Thực hiện các phương án, kế hoạch tuần tra trên địa bàn đảm bảo ANTT  

trên địa bàn. Ngăn chặn, xử lý nghiêm xe quá tải, kích điện, đánh bạc, vi phạm 

trong phòng chống dịch covid19   
III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ. 

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng ban hỗ trợ, hướng dẫn cho xã 

trong thực hiện các tiêu chí thôn, xã NTM kiểu mẫu năm 2022. 

 Đối với chỉ tiêu giải phóng mặt bằng cần bám sát kế hoạch sử dụng đất mà 

địa phương đăng ký sát với tình hình thực tế. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Căn cứ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 tình hình và kết quả thực hiện 9 tháng 

đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm  các ban, ngành và từng cá nhân phụ 

trách các lĩnh vực được giao, chủ  động xây dựng kế hoạch và tổ chức  thực  hiện. 

Đề nghị MTTQ, các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước, nỗ lực phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ đề ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, chương trình 

công tác năm 2022. UBND xã Hà Sơn báo cáo để UBND huyện Hà Trung biết 

để chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (để b/c); 

- Văn phòng HĐND & UBND huyện (B/b); 
- TTr.ĐU, HĐND xã (để b/c); 

- Thành viên UBND xã (t. hiện); 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t.hiện); 

- Lưu: VT, VPTK. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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